²⁶⁰ Cfr. l'articolato commento di GOTOFREDO, op. cit., V, pp. 101-103. V. K. L. NOETHLICH, op. cit., p. 145, nella categoria "Unterschlagung und Diebstahl von Steuermitteln".

²⁶¹ Seeck, 3 Mai. 416 (Onorio).

esse deducendum). Il *moderator provinciae*, ossia il governatore, se per caso dovesse sorgere una questione di fiducia della difesa (*ita ut moderator provinciae, si quaestio fortasse fiducia defensionis ulla generatur*), a meno che entro 3 mesi con una corretta udienza non abbia conosciuto le cause dell'origine e avrà restituito l'accusato ai suoi *munera* assoggettato a pena oppure lo avrà dichiarato libero da ogni accusa, sarà costretto a pagare 10 libbre d'oro, e anche il suo *officium* sarà tenuto a pagare la stessa somma (*nisi intra tres menses causam originis competenti disceptatione cognoverit atque convictum cum poena restituerit debitis muneribus vel liberum ab inquietudine vindicaverit, X librarum auri multam cogatur exsolvere, eius etiam officium pari damni inrogatione teneatur*). Seguono disposizioni riguardanti casi di funzionari imperiali che tentavano di evitare gli obblighi del decurionato, ma non sono previste pene in libbre d'oro (*si quos sane curiae obnoxios in diversis officiis atque militia subterfugientes decurionatum ante esse claruerit, si per suffectam personam et periculo suo idoneam originis nexum procurare noluerint, exutos sacramento militiae ad civitates proprias dirigi convenit sub prosecutione idonea, ita ut de eorum nominibus, qui armatum adpetierint sacramentum, ad viros illustres magistrorum militum scripta mittantur, ut eorum auctoritate soluto cingulo militari redantur muniis civitatum*)²⁶².

La costituzione, come è riportata in C. 10.32.54, mantiene il principio e quindi la previsione della multa in libbre d'oro:

C. 10.32.54 (Imp. Honorius et Theodosius AA. Palladio pp.): *Generali lege sancimus, ut, si quis tuum decurionem curiae vindicare maluerit, si praesidis desit copia, eundem manus iniectioe concessa sciat ad examen cognitoris resultantem esse deducendum, ita ut moderator provinciae, si quaestio fortasse fiducis defensionis ulla generatur, nisi intra tres menses causam originis competenti disceptatione cognoverit atque convictum cum poena restituerit debitis muneribus vel liberum ab inquietudine pronuntiaverit, decem librarum auri multam cogatur exsolvere, eius etiam officium pari damni inrogatione teneatur*. D. V non. Mai. Ravennae Theodosio A. VII et Palladio cons. [a. 416]

Soggetto attivo: *moderator provinciae et officium*.

Condotta: non aver deciso la causa, da parte del *moderator provinciae*, entro tre mesi in materia di rivendica di un decurione latitante; mancata vigilanza da parte dell'*officium*.

Pena: *multa* di 10 libbre d'oro.

²⁶² Cfr. il commento di GOTOFREDO, op. cit., IV, pp. 244-245. Cfr. inoltre K. L. NOETHLICH, op. cit., p. 167, nella categoria "Prozeßerverschleppung".

116. C. Th. 8.8.9 (416 Sept. 22)²⁶³

Idem AA. Palladio praefecto praetorio. *Sive ex praetoriano officio sive illustris comitivae sedis largitionum nec non et rei privatae nostrae vel ex quacumque apparitione ad quamcumque necessitatem profligandam quis fuerit destinatus, sciat intra anni metas debere collectis ratiociniis ad proprium iudicem remeare eique suam efficaciam ostendere, quid eius instantia exactum fuerit quidve in debitis habeatur vel penes quos resederit vel cuius culpa aut causa in eadem provincia fuerit derelictum. Quod si exacto spatio anni eius regionis visceribus praedator insidens deprehensus fuerit remorari, tunc absolutus cingulo militia abicietur, primoribus eiusdem militiae decem librarum auri multa proposita. Sin redire dissimulet, ligatus ferreis nexibus cura provincialis officii sub elogio ad debitum mittatur examen nec ei liberum sit, ut hoc se privilegio aut occasione defendat, quod sibi aliud negotium vel aliam necessitatem post iniunctam esse causetur, cum isdem licentiam auferamus in eadem provincia iterare exactionem. Et cetera. Dat. X kal. Oct. Ravenna d. n. Theodosio a. VII et Palladio cons.*

La costituzione di Onorio e Teodosio si rivolge agli *apparitores* inviati per la riscossione delle imposte, stabilendo che si debba completare entro l'anno. Si prevede che, se qualcuno fu destinato, o dall'*officium* del prefetto del pretorio o del *comes sacrarum largitionum* o del *comes rei privatae* o da qualunque *officium* per concludere un qualsiasi compito (*sive ex praetoriano officio sive illustris comitivae sedis largitionum nec non et rei privatae nostrae vel ex quacumque apparitione ad quamcumque necessitatem profligandam quis fuerit destinatus*), entro il termine dell'anno, raccolti i suoi calcoli, dovrà tornare presso il proprio *iudex* e dimostrare quanto ha compiuto, quanto fu esatto grazie alla sua assiduità e quanto si ha ancora in debiti nella stessa provincia (*sciat intra anni metas debere collectis ratiociniis ad proprium iudicem remeare eique suam efficaciam ostendere, quid eius instantia exactum fuerit quidve in debitis habeatur vel penes quos resederit vel cuius culpa aut causa in eadem provincia fuerit derelictum*). E se, trascorso un anno, si scoprirà che è rimasto a ricoprire il posto come depredatore delle ricchezze della regione, sarà sciolto dalla sua cintura, cacciato dal servizio imperiale e i *primores militiae* saranno multati di 10 libbre d'oro (*quod si exacto spatio anni eius regionis visceribus praedator insidens deprehensus fuerit remorari, tunc absolutus cingulo militia abicietur, primoribus eiusdem militiae decem librarum auri multa proposita*). Seguono le pene previste per l'*apparitor* (*sin redire dissimulet, ligatus ferreis nexibus cura provincialis officii sub elogio ad debitum mittatur examen nec ei liberum sit, ut hoc se privilegio aut occasione defendat, quod sibi aliud negotium vel aliam necessitatem post iniunctam esse causetur, cum isdem licentiam auferamus in eadem provincia iterare exactionem*)²⁶⁴.